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Abstract

The backgrounds of Marcello Barbieri’s semantic biology and the semiotic

biology are confronted in the issue of autonomy of living systems. In the place

of an interpreter in Pierce’s triad, in Barbieri’s case there stands a code. Although

both concepts attribute important status to the meaning in biology (which is left

out outside the scope of semiotic tradition), both concepts are by definition

different in the way of apprehension the nature of living systems and of basic

biological ideas. Codes are considered to have fundamental status in Barbieri’s

concept. From this point of view the analysis of histone code hypothesis seems to

be appropriate. Can we say (according to our today’s scientific knowledge) that

histone code truly fulfills demands of Barbieri’s concept of codes? Another

Barbieri’s idea of epigenesis functioning on the basis of biological memory can be

unfolded not only thanks to analysis of the phylotypic stage’s role, but also by

similar analysis of the homeotic genes’ role in morphogenesis of vertebrates,

because even these genes can be regarded as biological memory of species. These

analyses will lead us step by step to the negation of the thesis “cultura contra

natura”.
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Úvod

„DNA (Deoxyribonukleová kyselina) je nositelkou genetické informace

všech organismů s výjimkou těch nebuněčných organismů, u nichž hraje tuto

úlohu RNA (RNA-viry, virusoidy a viroidy). DNA je pro život nezbytnou látkou,

která ve své struktuře kóduje a buňkám zadává jejich program, a tím předurčuje

vývoj a vlastnosti celého organismu“ (Wikipedia).

Tato definice deoxyribonukleové kyseliny je odrazem dnešního

převažujícího chápání role DNA jakožto nositelky veškeré informace nutné

pro pochopení vývoje živé bytosti. Toto chápání má svůj původ v genocentrickém

pohledu na živé organismy již od dob neodarwinistické syntézy. Dle něho geny

zcela kauzálně ovlivňují fenotyp a ontogenezi organismů, vše je napevno

„zadrátováno“ a řízeno programem. Tato představa DNA jakožto pasivní littery,

programu, který je dekódován pomocí molekulárních automatů, které dále staví

tělo, popírá autonomnost živých systémů a redukuje vše živé na descartesovy

„štěkající stroje“. Zápis DNA je pak informační instrukcí, ne informací, které by

měla buňka porozumět.

Právě ono programové předurčení je nešťastnou formulací v této definici.

Mnozí biologové navzdory obecně sdílené víře upozorňují na to, že vztah genů

a tělesné podoby organismu není jednoduše odvoditelný (Markoš 2000, Vyskot

2007). Kromě uznaného faktu, že genetický kód není výsledkem pouhých

fyzikálněchemických procesů v buňce (a následnému útěku k vysvětlení

genetického kódu jakožto zmrzlé náhody), objevuje se čím dál více poznatků

epigenetiky a zcela neobjasněnou stále zůstává např. i role produktů regulačních

genů v evoluci a ontogenezi organismů. Nicméně výše uvedené formulace utvářejí

už dlouhá desetiletí názorovou atmosféru nejen na poli vědy a později je velmi

obtížné se z této atmosféry vymanit.

Oproti tomuto redukujícímu pojetí stojí tradice sémiotické biologie, která

přisuzuje molekulárně informační struktuře DNA sémantický obsah. Ten se pak

významově nerealizuje díky přečtení programem, ale díky interpretačnímu úkonu.

Analogií tohoto příkladu může být vztah textu, čtenáře a významu, který pro

čtenáře daný text nese. Významem je dané jedinečné uchopení textu čtenářem,

jeho představy, myšlenkové obrazy, jedinečné asociace. Čtenářův výklad závisí

samozřejmě na momentálním způsobu bytí čtenáře, na jeho životní zkušenosti.
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Text je tu pro čtenáře, čtenář je předpokládán, ba dokonce musel být ve vztahu

přítomen dříve něž samotný text. Teprve díky čtenářovi povstává význam, který

text nese.

V pojetí biosémiotiky je pak významem sekvence či sekvencí informační

molekuly DNA tělesný tvar v podobě proteinů nebo již samotného těla. Tento

tělesný význam je interpretován proteinovým a ribonukleovým aparátem

(fenotypem buňky), který je za expresi genu zodpovědný. I ten musí být v buňce

(v zygotě) přítomen ještě dříve, než je interpretováno první slovo molekulárního

textu zapsaného abecedou nukleotidů. Sama DNA neobsahuje klíč k vlastní

interpretaci, k ní vždy potřebuje oplodněné vajíčko. Tímto způsobem je pak

přenášena molekulární historie, DNA je vždy interpretována podle stejných

molekulárních zvyklostí, které organismus získal během evoluce.

Biosémiotika (bios-život, semion-znak) chápe tedy život nejen

z perspektivy fyzikálních a chemických zákonitostí, ale živé bytosti jsou v tomto

ohledu především vyhodnocovatelé významu. Význam se tak stává vedle energie

a informace dalším zásadním pojmem, se kterým je třeba v dnešní biologii počítat

(Barbieri 2006). Jako významy pak nejsou chápány pouze podněty vnějšího

prostředí, tzn. biosémiotiku nezajímá pouze etologická, behaviorální či ekologická

stránka způsobu bytí organismů (Thomas Sebeok mluví o tzv. exosémiotice); jako

znak nesoucí význam pro jeho vyhodnocovatele je v posledních letech dějin

biosémiotiky chápána i sama DNA či signální molekula (endosémiotika).

Za zakladatele biosémiotiky bývá považován Jakob von Uexküll (Kliková,

Kleisner 2006), který přišel s metaforou umweltu jakožto vlastního žitého světa

každého jednotlivého organismu, z něhož rozumí svému okolí. Uexküllovy

myšlenky jsou dnes spojovány především s ekologickými a etologickými

bádáními. Zásadní obohacení znamenaly pro biosémiotickou tradici dnešní doby

myšlenky a pojmosloví sémiotické teorie Charlese S. Peirce. Uexküllovy

i Peircovy myšlenky později rozvíjel Thomas A. Sebeok (pojem zoosémiotika).

na rozvoji biosémiotické tradice se taktéž nesmazatelně podepsala tzv. Tartuská

škola v Estonsku (Jurij Lotman). O dějinách biosémiotiky dále např. Kull (1999)

či Favareau (2007).

Další tradicí, která přisuzuje pojmu jakým je význam podstatnou úlohu

v biologii, je tzv. sémantická biologie, kterou rozvíjí italský biolog Marcello

Barbieri. Ten ve své knize Organické kódy. Úvod do sémantické biologie (2006)
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přichází s řadou zajímavých hypotéz, které se stanou myšlenkovou základnou této

práce. Biosémiotickou tradici však nemohu opomenout proto, protože z jejího

stanoviska budou některé Barbieriho myšlenky kriticky reflektovány.

Cíle této práce budou následující. V první kapitole se pokusím nastínit

hlediska, z kterých můžeme DNA posuzovat nejen jako prostý zápis, ale i jako

tělesnou strukturu; už i na této molekulární úrovni se snoubí analogová a digitální

podoba živého. Také se pokusím vyložit některé molekulární procesy, u nichž je

možné mluvit o zpracovávání či uchopování významu, a to jako protipól obecně

přijímané programové metafoře. Dále bude v druhé kapitole navázáno parafrází

Barbieriho sémantické biologie a její reflexí z pozice biologie sémiotické. Barbieri

přikládá velký význam organickým kódům jakožto „motorům“ epigeneze; bez

nich by podle něho konvergentní nárůst složitosti, jakým epigeneze je, nebyl

možný. Proto se ve třetí kapitole zaměřím na hypotézu histonového kódu, která je

v posledních letech hojně diskutována. Mohou histonové modifikace splňovat

Barbieriho pojetí kódu? Pokud by histonový kód byl uznán vědeckou veřejností

za kód stejně jako kód genetický, znamenalo by toto uznání značnou podporu

Barbieriho hypotéz. Čtvrtá kapitola se zaměří na parafrázi první části knihy Erica

Davidsona The Regulatory Genome (2006). Poslední oddíl této práce bude

věnován koncepci biologických pamětí a jejich klasifikaci, v tomto oddílu bude

analyzována i první kapitola Davidsonovy knihy.

Práci uzavřu diskuzí nad analogiemi kulturního a přírodního světa a nad

otázkou, zda můžeme na organismu či druhu pozorovat rysy kultury. Sémiotická

i sémantická biologie k těmto závěrům nutně směřují.
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1. Stroj či vyhodnocovatel významu?

1.1. Programová metafora

V zygotě vzniklé splynutím dvou gamet je rodičovská DNA (mluvíme-li

o pohlavním rozmnožování), která je obecně považována za program řídící vývoj.

Pokud je tomu tak, můžeme se ptát: kdo tento program vytvořil? Jak tento

program funguje? Komu dává smysl? Lze opravdu všechny procesy v živém

organismu vysvětlit pomocí programové metafory?


[…]

označení vymazáno a na všech chromosomech nahrazeno pohlavně specifickým
označením odpovídajícím pohlaví jedince, v jehož těle k diferenciaci buněk
dochází (Flegr 2005, Vyskot 1999).

Kompartmentalizace - specificky řízené směrování produktů proteosyntézy
do organel buňky.

Meióza - buněčné dělení, při kterém dochází k tvorbě haploidních pohlavních
buněk (gamet), jež jsou nezbytné k pohlavnímu rozmnožování.

Mitóza - dělení buněk, při němž dochází předání genetické informace dceřiným
buňkám. Skládá se z několika fází, které mají svůj specifický průběh.
U nepohlavně se rozmnožujících jedinců mitóza slouží k množení geneticky
identických jedinců.

Morfogen - signalizační molekula, která stupněm své koncentrace ve vyvíjející se
tělesné struktuře zodpovídá za její výslednou podobu (ovlivňováním cílových
buněčných drah).

Orthologní gen - geny kódující proteiny s podobnou funkcí, ale existující
v geonomu různých druhů.

Program (počítačový) - postup počítačových operací, který speciálním
způsobem popisuje praktickou realizaci zadané úlohy (tedy algoritmus výpočtu),
resp. způsob zpracování vstupů na výstupy. Obvykle je program zapsán v nějakém
programovacím jazyku nebo strojovém kódu počítače a je tvořen posloupností
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příkazů. Stejně tak ale může být realizován přímo elektronickými obvody
(např. v automatické pračce), mechanickým strojem (např. orchestrion – hrací
skříň) nebo i vhodným slovním popisem či grafickým znázorněním
(např. kuchařská kniha). (Zdroj: wikipedia.org).

Meiotický přenos epigenetického stavu pomocí environmentální indukce -
znak, který byl indukován prostředím (např. hnojení rostliny a následné bohatší
květenství), je děděn až po pět generací, ačkoli už není indukován z vnějšku.

Soběvztažnost (self-reference) - ve filosofii tento pojem označuje schopnost
subjektu odkazovat k sobě samému, tedy jinak řečeno subjektivitu jako takovou
(hetero-reference je pak označením pro objektivitu). V biologii je soběvztažností

míněna vlastnost autopoieze. Tohoto pojmu se užívá
i v literatuře (autor odkazuje na svoji práci
v kontextu této práce), lingvistice, programování,
matematice apod. Vlastnost soběvztažnosti je možná
na základně dvou úrovní: jedné úrovně a její
metaúrovně. Toto vztahování se pak děje na základě
vět jazyka či určitých formulací nebo
prostřednictvím určitého druhu kódování. Symbolem
tohoto pojmu je Ouroboros.

Transkripce - přepis informace z DNA do nativního
transkriptu RNA za pomoci specifických enzymů.

Translace - proces, při kterém dochází k přepisu informace DNA do molekuly
RNA.

Význam - Definice významu je stále otevřená, řešena v rámci různých nauk:
Pro Barbieriho je význam objekt, který se vztahuje k druhému objektu pomocí
kódu. Vždy je podle něho na tvořiči kódu závislý. Pokud jde o kód mezi
mentálními objekty, je význam mentální entita, pokud jde o kód mezi organickými
molekulami, mluví o významu jakožto o organické entitě (Barbieri 2007).
Peregrin v Úvodu do teoretické sémantiky píše, že na význam můžeme pohlížet
buď (1) substanciálně, tj. co význam tvoří nebo (2) strukturálně, tj. jakým
způsobem je modelováno to, co intuitivně významem nazýváme.
(1) a) význam může být tím, k čemu výraz odkazuje ve světě, co označuje,
b) významem výrazu jsou mentální obrazy a pochody,
c) významy nejsou ani v naší hlavě ani ve vnějším světě, ale nacházejí se v nějaké
abstraktní nadčasové říši významů nad námi nebo
d) význam vůbec není žádným předmětem, ani mentálním, ani fyzickým, ani
ideálním.
(2) Druhý postoj nedává vůbec odpověď na otázku, co je význam, ale vidí jazyk
jako nástroj našeho zacházení se světem. Význam nějakého výrazu pak vlastně
funkcí výrazu. Odtud pak také funkcionalismus.
Každý myslitel taktéž význam chápe zcela jinak: Gottlob Frege odmítá představu
významu jako něčeho subjektivního, významy totiž spoluurčují pravdivost výroků
a pravdivost je objektivní záležitostí. Význam výrazu je tak ztotožněn s jeho
pravdivostní hodnotou. Ve svém slavném článku O smyslu a významu rozlišuje
dvě úrovně znaku: můžeme mluvit o významu jména (to označované) a dále
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o smyslu jména (v kterém je obsažen způsob danosti tohoto označovaného). Oproti
tomu u Uexkülla je význam objektu zásadně subjektivní, měnící se díky povahám
umweltů, které daný objekt interpretují. Peirce bezbřehou subjektivitu omezuje
pojmem habit, tj. intersubjektivní shodou na významu daného objektu.

Živý systém - systémy s pamětí, díky které mohou procházet biologickou evolucí.
Za vlastnosti typické pro živé organismy jsou považovány komplexita,
uspořádanost, biodiverzita a účelná (ne účelová) přizpůsobenost životním
podmínkám.
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Příloha

Obr. 1 : Srovnání velikosti genomu.
Hs-Homo sapiens, Rn- Rattus norvegicus (potkan východní), Mm-Mus musculus (myš domácí),
Fr-Fugu rubripres (ježík), Sp-Strongylocentrotus purpuratus (ježovka), Ci-Ciona intestinalis (sumka
trubičkovitá), Dm-Drosophila melanogaster (octomilka obecná), Ag-Anopheles gambie (komár),
Ce- Caenorhabditis elegans (hlístice) (Podle Davidson 2006).
Obr. 2 : Dosud známé histonové modifikace. (Zdroj: www.histone.com).
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