## Posudek školitele

### na diplomovou práci Jany Švorcové *Organické kódy a paměti*

Zadáním práce byla kritika a vzájemné srovnání některých interpretací ontogeneze živých bytostí – daly by se shrnout do tří směrů: (1) strojová (programová) metafora, (2) teorie (organických) kódů, a (3) jazyková metafora, tj. přístupy biosémiotiky či biohermeneutiky. Jde tedy o pohyb na obtížné hranici mezi objektivní přírodovědou a vědami humanitními, interpretačními; pohyb tak typický pro některé oblasti zkoumání živého.

Krátce zmíním genezi práce. Kolegyně Švorcová přišla na přírodovědeckou fakultu jako studentka navazujícího studia biologie z filosofické fakulty. Tím se vysvětluje zadání, zároveň však nutno zdůraznit, že pro jeho splnění adeptka musela absolvovat řadu základních předmětů, které jsou jinak náplní bakalářského studia; zatímco její kolegové, dávno už sžití s jazykem moderní biologie, mohli navštěvovat pokročilé kursy, ona se tento jazyk teprve učila a podobně jako začínajícím studentům bakalářského studia, zabralo to hodně času. Cílem bylo vypěstovat absolventa, který by rozuměl diskursu na obou stranách pomyslného rozhraní mezi oběma větvemi poznání. Druhým cílem bylo vydláždít cestu nově přicházejícím diplomantům – proto například jsem trval na slovníčku pojmů a na jazyku práce, který by se co nejvíce vyhýbal přemrštěnému odbornému výrazivu.

Dovoluji si tvrdit, že cíle bylo dosaženo, i když výsledný obraz jistě snese kritiku, zejména tam, kde chybí cit pro rozlišení mezi dávno známými pravdami a nejnovějšími výtopy. Předkládaná práce není výstupem, ale spíše propedeutikou, východiskem pro mnohem hlubší studium problematiky, do kterého se, jak doufám, autorka pustí v blízké budoucnosti. Práce srovnává argumentační okruhy učebnicové biologie (DNA jako program, který staví tělo) s propracovanějšími recentními modely Barbieriho, Davidsona a Carrolla, a také s modely biosémiotickými, ke kterým se řadový student biologie sotva dostane, už jen proto, že mu chybí terminologická průprava. Z mnoha perspektiv podrobuje strojové metafory kritice a nastiňuje cesty k odlišným pohledům. Za obzvlášť zdařilou považuji zejména kapitulu věnovanou tzv. histonovému kódu. Ten stojí v pozadí mnoha genetických a epigenetických regulací u eukaryotních, zejména mnohobuněčných organismů. „Čárový kód“ modifikací na histonových proteinech je často přirovnáván ke kódové tabulce analogické, na jiné úrovni, tabulce genetického kódu. Autorka přináší nejdříve základní faktografii o modulaci nastavení chromatinu pomocí histonů a jejich modifikací, a pak diskutuje otázku možnosti existence kódu (druhou možností je jazyková metafora). Méně se jí už daří věc ilustrovat: schéma na s. 70 je z neznámých důvodů vloženo do příloh, místo aby stálo jako ústřední v této kapitole, zatímco obrázky 3.1. a 3.2 jsou dle mého názoru zcela zbytečné. Po odbočce k teorii „zadrátovaného“ genomu E.H. Davidsona (4. kap.) následuje pátá kapitola zabývající se pamětí v ontogenezi a evoluci. Zde méně by bylo více – postavit výklad epigenetické teorie dědičnosti téměř zcela na jediné vyslechnuté přednášce B. Vyskota je jistě odvážný počín; navíc zbytečný, protože diskuse dějů ontogenetických, zejména hlubší analýza fungování komplexů *Polycomb* a *Trithorax* by pro stanovený cíl zcela postačovala.

Časoprostorová exprese genů v ontogenezi (4.1) přímo volá po obsáhlejší faktografii i diskusi – některé partie textu jakoby byly zazipované a čekaly, až z nich vytryskne gejzír zajímavých výkladů.

Zatímco připomínky k textové části jsou věcí názoru, musím vytknout nepříliš profesionální práci s literaturou. V době automatických tabelátorů by nemělo být správné abecední řazení odkazů problémem (včetně chronologického řazení prací stejného autora, nebo postupné uvádění jedno- a víceautorových prací). Navíc lze bez většího úsilí odhalit textové odkazy, které nejsou v seznamu (Raff, Duboule, Slack – ten navíc uváděný i jako Slak). Není též dobrou vizitkou autora psát Descarta malým písmenem, a to hned na první straně. Jistě bych mohl pokračovat výčtem málo srozumitelných obrátů a vět, avšak ponechám tuto práci oponentovi.

Závěr: Konstatuji, že předložený text splňuje požadavky na diplomovou práci a doporučuji komisi jeho přijetí.

V Praze, 19. 9. 2007.

A. Markoš